
RÉGION

AUVERGNE- RHÔNE-

ALPES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N° 84-2024-128

PUBLIÉ LE 16 MAI 2024



Sommaire

84_DRAAF_Direction régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la

forêt d'Auvergne-Rhône-Alpes / Direction générale

84-2024-05-14-00005 - Arrêté n° 2024/05-24 du 14 mai 2024 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département du Cantal (6

pages) Page 3

84-2024-05-16-00001 - Arrêté n° 2024/05-31 du 16 mai 2024 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département du Puy-de-Dôme

(9 pages) Page 9



La Préfète

Lyon, le 14 mai 2024

ARRÊTÉ n° 2024/05-24

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-
Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le schéma directeur régional  des 
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-375 du 14 décembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur 
Bruno FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région 
Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n° 2024/02-29 du 9 février 2024 portant délégation de signature à certains agents 
de la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au 
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er : 

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le 
département du Cantal :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC BICHON ALLANCHE 3,85 ALLANCHE 03/03/2024

GAEC DU LEVANT RAGEADE 5,64 LORCIERES 03/03/2024

GAEC ELEVAGE 
BENOIT

NEUSSARGUES EN 
PINATELLE

14,83
NEUSSARGUES 
EN PINATELLE

06/03/2024

GAEC LAROUSSINIE PRUNET 4,24 PRUNET 07/03/2024

GAEC DE LACHENAL LANOBRE 11,52 LANOBRE 08/03/2024

GAEC DE LACHENAL LANOBRE 9,29 LANOBRE 08/03/2024

GAEC DE SEDAIGES MARMANHAC 61,27
 MARMANHAC 

LE FAU
08/03/2024

GAEC DU PONT 
GRAND

ALLANCHE 64,00 SAINT-AMANDIN 13/03/2024

GAEC GUILLAUME
SAINT-BONNET-

DE-SALERS
3,06

SAINT-BONNET-
DE-SALERS

13/03/2024

GAEC RAYMOND
RIOM-ÈS-

MONTAGNES
9,82

RIOM-ÈS-
MONTAGNES

15/03/2024

GAEC RODIER 
COUDY

GOURDIÈGES 0,24
NEUVEGLISE-
SUR-TRUYERE

16/03/2024

PELISSIER Jean-Marc
RIOM-ES-

MONTAGNES
132,63

RIOM-ES-
MONTAGNES, 

YDES, VEBRET, 
SAIGNES 

16/03/2024

DUPONT Rémi SAINT-CERNIN 11,53
BARRIAC-LES-

BOSQUETS
17/03/2024

CHAUPIT Delphine PAULHENC 76,26
NEUVEGLISE-
SUR-TRUYERE

17/03/2024

GAEC LALO PAULHAC 10,13 PAULHAC 20/03/2024

COURSOLLE Anne MARCENAT 19,67 MARCENAT 21/03/2024

DUVAL Gérard APCHON 8,78 APCHON 21/03/2024

GAEC DE LA 
PREDOTE

LADINHAC 109,77

 PRUNET
LADINHAC 

LABESSERETTE 
LABROUSSE

22/03/2024

2



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision tacite

SALSON Daniel VAL D'ARCOMIE 1,01 VAL D’ARCOMIE 22/03/2024

IZOULET Michel CAYROLS 5,72 QUEZAC 23/03/2024

EARL DES 
BRUYERES

CLAVIÈRES 7,21 CLAVIÈRES 23/03/2024

GAEC DES 
JONQUILLES

MONTCHAMP 18,00 MONTCHAMP 24/03/2024

MOLENAT André PUYCAPEL 12,35 CASSANIOUZE 27/03/2024

COUTEL Marie-Josée SAINT-PONCY 82,44
CELOUX 

SAINT-PONCY
28/03/2024

GAEC COURTIOL
CROS-DE-

MONTVERT
65,05

 CROS-DE-
MONTVERT

SAINT-GERONS
28/03/2024

DAUZET Dominique
SAINT-MARTIN-

VALMEROUX
41,97

SAINT-PAUL-DE-
SALERS

28/03/2024

GAEC ANDRE 
SABATIER

VÉDRINES-SAINT-
LOUP

36,69
 CHAZELLES 

RAGEADE
CHASTEL (43)

29/03/2024

SCEA ELEVAGE 
TUPHE

VALUEJOLS 78,40
 CEZENS

 VALUEJOLS
01/04/2024

LACOSTE Vincent
ARPAJON-SUR-

CÈRE
26,28

ARPAJON-SUR-
CÈRE

01/04/2024

DELZONGLE Jean-
Marc

CHALVIGNAC 1,20 CHALVIGNAC 01/04/2024

AMILHAUD Alexandre VIRARGUES 37,29

ALBEPIERRE-
BREDONS

MURAT 
LAVEISSIERE

01/04/2024

GAEC DE L'AUTHRE YTRAC 6,40
AURILLAC

 YTRAC
04/04/2024

MERCIER Manon SAINT-SATURNIN 9,26
PRADIERS 

ALLANCHE
04/04/2024

GAEC DE LACAMP
JOU-SOUS-
MONJOU

6,95 NARNHAC 04/04/2024

COURSOLLE Anne MARCENAT 1,38 MARCENAT 04/04/2024

GAEC DE 
PRADALIES

ARGENCES-EN- 
AUBRAC

25,89 PRADIERS 05/04/2024

RISPAL Claire VALETTE 48,77 MENET, VALETTE 07/04/2024

DELPONT Jean-Pierre AURILLAC 13,82
ARPAJON-SUR-

CERE
11/04/2024

GAEC BOMBAL PRUNET 26,64 PRUNET 11/04/2024

3



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC BUCHON 
DELPUECH

ROFFIAC 4,83 ROFFIAC 11/04/2024

FLORY Damien MARCOLÈS 3,31
ROANNES-SAINT-

MARY
12/04/2024

LAFARGE Jean
BARRIAC-LES-

BOSQUETS
110,82

BARRIAC-LES-
BOSQUETS, 

PLEAUX
12/04/2024

PICAROUGNE Hervé BOISSET 83,96
BOISSET, SAINT-

PROJET-DE-
SALERS

12/04/2024

GAEC DES PRES 
VERTS

LES MONTS-
VERTS

14,89 VAL D’ARCOMIE 13/04/2024

EARL BARBET SAINT-CERNIN 8,81
SAINT-CERNIN 
TOURNEMIRE

14/04/2024

GAEC DES VENTS
FERRIÈRES-SAINT-

MARY
2,88

     FERRIÈRES-
SAINT-MARY

14/04/2024

GAEC DE CARSAC LE ROUGET-PERS 6,46
SAINT-MAMET-
LA-SALVETAT

14/04/2024

GAEC DE PUECH 
LAROQUE

SAINT-MAMET-LA-
SALVETAT

4,86
SAINT-MAMET-
LA-SALVETAT

15/04/2024

BOUNIOL Jean VÉZAC 44,55
LACAPELLE-

BARRES, VÉZAC 
18/04/2024

MAZET Eliane FREIX-ANGLARDS 46,48
 FREIX-

ANGLARDS 
SIRAN

19/04/2024

SCEA DE 
BROUZADET

ARPAJON-SUR-
CERE

28,65
ARPAJON-SUR-

CERE
19/04/2024

BAC Emmanuel
ROANNES-SAINT-

MARY
7,63

ROANNES-SAINT-
MARY

19/04/2024

GAEC HISTOIRES 
D'AUBRAC

ALLANCHE 10,00 VILLEDIEU 20/04/2024

EARL ESCARPIT LADINHAC 3,97 MONTSALVY 20/04/2024

GAEC DES 
CHAZETTES

CÉZENS 2,09 PAULHAC 20/04/2024

EARL DE MONTRUC CHAMPAGNAC 48,34
SAINT-PIERRE 
CHAMPAGNAC

21/04/2024

FEL Hervé SAINT-ANTOINE 1,15 SAINT-ANTOINE 21/04/2024

GAEC BLANQUET 
FRERES

ALLANCHE 3,59 VEZE 26/04/2024

BOS Laurent SAINT-GEORGES 9,37 SAINT-FLOUR 26/04/2024

4



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC FARRADECHE
NEUSSARGUES EN 

PINATELLE
124,72

ALLANCHE 
NEUSSARGUES 
EN PINATELLE

26/04/2024

BARTHAIRE Philippe ALLANCHE 10,67 PRADIERS 27/04/2024

MERCIER Manon SAINT-SATURNIN 6,86 PRADIERS 27/04/2024

GAILLARD Michel
SAINT-JACQUES-

DES-BLATS
11,38 THIEZAC 28/04/2024

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre 
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale 
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des  
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 2 : 

Par arrêté préfectoral ont fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter les demandes suivantes pour 
le département du Cantal :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

préfectorale

GAEC BUCHON 
DELPUECH

ROFFIAC 44,53 VEZE 09/04/2024

CRETOIS Mathias
ARPAJON-SUR-

CERE
32,88

ARPAJON-SUR-
CERE, ROANNES-

SAINT-MARY
09/04/2024

ROUHET Gérald CHALVIGNAC 1,19 CHALVIGNAC 09/04/2024

RODDE Gérard SAINT-AMANDIN 4,33 SAINT-AMANDIN 11/04/2024

Ces décisions d’autorisation peuvent être consultées au service d’économie agricole de la direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition desdites décisions d’autorisation à la direction départementale 
des territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

5



Article 3 : 

Par  arrêté  préfectoral  ont  fait  l’objet  d’un  refus  total  d’autorisation  d’exploiter les  demandes 
suivantes pour le département du Cantal :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
demandée 

(en ha)

Superficie 
accordée 

(en ha)

Commune(s) 
des biens 
accordés

Date de la 
décision 

préfectorale

BERTHON Bastien MASSIAC 30,39 0 04/04/2024

GAEC ACAJOU VEZE 44,53 0 09/04/2024

SCEA 
CALDAYROUX

ARPAJON-SUR-
CERE

32,74 0 09/04/2024

EARL GENSO 
ELEVAGE

CHALVIGNAC 1,19 0 09/04/2024

Ces  décisions  de  refus peuvent  être  consultées  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition desdites décisions à la direction départementale des territoires 
qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif peut être saisi 
d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 4 :

La secrétaire générale pour les affaires régionales Auvergne-Rhône-Alpes et le directeur régional de 
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Cantal sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation, 

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional 

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

6



La Préfète

Lyon, le 16 mai 2024

ARRÊTÉ n° 2024/05-31

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-
Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime en particulier les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-1 
à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le schéma directeur régional  des 
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-375 du 14 décembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur 
Bruno FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région 
Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n° 2024/02-29 du 9 février 2024 portant délégation de signature à certains agents 
de la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au 
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le 
département du Puy-de-Dôme :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des biens 
accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC DE LA 
BONNE ETOILE

CHASTREIX 36,9371
LA TOUR-

D’AUVERGNE 
CHASTREIX

02/03/2024

MEALLET Sylvia
SAINT-PIERRE-

COLAMINE
18,6705

SAINT-DIERY 
SAINT-PIERRE-

COLAMINE
03/03/2024

AVIGNON Lucas
SAINT-MAURICE-

PRES-PIONSAT
67,8309

SAINT-MAURICE-
PRES-PIONSAT 
CHARRON (23)

03/03/2024

GAEC DU SAPIN 
D’ESCLATINE

SUGERES 3,509
BRENAT 

VARENNES-SUR-
USSON

06/03/2024

GAEC DE 
L’ESPERANCE

LA TOUR-
D’AUVERGNE

15,2515
LA TOUR-

D’AUVERGNE
06/03/2024

GAEC DE LA 
BORDERIE

HERMENT 19,3177
SAINT-GERMAIN-
PRES-HERMENT

06/03/2024

CHABRILLAT 
Frédéric

MAZOIRES 7,4813
COLLANGES 

SAINT-GERVAZY
07/03/2024

GAEC SAVELON
AUBUSSON-

D’AUVERGNE
4,7175

AUBUSSON-
D’AUVERGNE

07/03/2024

EARL DE LA 
BAUME

ARTONNE 160,949

ARTONNE 
JOZERAND

 SAINT-AGOULIN 
CHAPTUZAT 

VENSAT, SAINT-
GENES-DU-RETZ, 

GANNAT(03), 
COMBRONDE, 
SAINT-MYON 

CHAMBARON-
SUR-MORGE, 

BEAUREGARD-
VENDON

08/03/2024

MELET Philippe BOURG-LASTIC 3,987 BOURG-LASTIC 09/03/2024

2



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des biens 
accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC DU 
GLACIER

ANZAT-LE-
LUGUET

15,261
ANZAT-LE-

LUGUET
09/03/2024

FAYON Ludovic SAUVIAT 32,1528
AUBUSSON-

D’AUVERGNE
09/03/2024

GUERIN Sandrine VALBELEIX 72,474
SAINT-DIERY 
VALBELEIX

10/03/2024

MONTEIL Céline
SAINT-GERVAIS-

D’AUVERGNE
66,1053

SAINTE-
CHRISTINE, SAINT-

GERVAIS-
D’AUVERGNE

10/03/2024

GAEC DU PRE 
CHARMANT

SAINT-GENES-
CHAMPESPE

48,4002
SAINT-GENES-
CHAMPESPE 
PICHERANDE

10/03/2024

ROUGIER 
Véronique

SAINT-GEORGES-
DE-MONS

18,7295
SAINT-GEORGES-

DE-MONS
14/03/2024

DOROCIAK Armand
BEAUREGARD-

VENDON
45,809

BEAUREGARD-
VENDON 

PROMPSAT 
GIMEAUX 
TEILHEDE

15/03/2024

GAEC DE CAUX SAINT-DONAT 40,3446
CHASTREIX 

LA TOUR-
D’AUVERGNE

15/03/2024

GARCIA Maxime YOUX 117,2448

PIONSAT
 SAINT-MAIGNER 
SAINT-HILAIRE-

DE-PIONSAT

15/03/2024

GARDETTE 
Mathieu

ORCIVAL 123,6353

SAULZET-LE-
FROID, NEBOUZAT, 

ORCIVAL, LE 
MONT-DORE, 

PERPEZAT

16/03/2024

DOMAS Yannick GIMEAUX 15,8783

BEAUREGARD-
VENDON 
GIMEAUX 
PROMPSAT 
TEILHEDE

16/03/2024

BAUR Christopher MAZAYES 0,12 MAZAYES 17/03/2024

QUINSAT Mickaël BRIFFONS 67,9931 BRIFFONS 20/03/2024

3



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des biens 
accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC PARRAIN ET 
FILS

CHIDRAC 15,836
PARDINES 
NESCHERS 
PERRIER

20/03/2024

EARL MIALON MOISSAT 21,0829

CUNLHAT 
AUZELLES 
CEILLOUX 

SAINT-DIER-
D’AUVERGNE

21/03/2024

GAEC DES PICS SAINT-YVOINE 46,0603
LE VERNET-

SAINTE-
MARGUERITE

21/03/2024

GAEC DU 
CHALARD

MANZAT 62,2494

PROMPSAT 
TEILHEDE
GIMEAUX 
DAVAYAT 

BEAUREGARD-
VENDON

22/03/2024

CHANTELAUZE 
Matis

GRANDRIF 71,3606

BAFFIE, 
GRANDRIF, SAINT-

FERREOL-DES-
COTES, SAINT-

JUST

22/03/2024

GAEC DES 
PLANCHETTES

ORCIVAL 3,293
SAINT-BONNET-
PRES-ORCIVAL

24/03/2024

GAEC DE LA 
GARE SAINT 
LAZARE

SAUVAGNAT-
PRES-HERMENT

9,6021

SAINT-GERMAIN-
PRES-HERMENT, 

SAUVAGNAT-PRES-
HERMENT

27/03/2024

GAEC DE 
VOUHEIX

LA TOUR-
D’AUVERGNE

5,3405
LA TOUR-

D’AUVERGNE
27/03/2024

GAEC DE LA 
GRIFFE

BESSE-ET-SAINT-
ANASTAISE

145,6125

COURGOUL
COMPAINS

CHASSAGNE 
SAINT-FLORET

VALBELEIX

27/03/2024

TESTUD Thierry
LE VERNET-

SAINTE-
MARGUERITE

1,94
LE VERNET-

SAINTE-
MARGUERITE

27/03/2024

VIDAL Vincent BOUZEL 5,7503

BOUZEL 
BEAUREGARD-

L’EVEQUE 
MOISSAT

28/03/2024

4



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des biens 
accordés

Date de la 
décision tacite

CERCY Chantal
SAINT-OURS-LES-

ROCHES
2,6806

SAINT-OURS-LES-
ROCHES

29/03/2024

SEPTIER Nicolas  SAUVESSANGES 79,0811
EGLISOLLES 

SAUVESSANGES 
VIVEROLS

01/04/2024

DEMENEIX Nicolas
LA CELLE-

D’AUVERGNE
44,5226

BASVILLE (23) 
LA CELLE, GIAT, 

SERMUR (23)
01/04/2024

BARGES Stéphane
VARENNES-SUR-

USSON
20,4268

BRENAT, SAINT 
BABEL, LE 
VERNET-

CHAMEANE, LES 
PRADEAUX, 

SAINT-REMY-DE-
CHARGNAT, 

USSON, 
VARENNES-SUR-

USSON

01/04/2024

DEGOILLE 
Christine

MUR-SUR-ALLIER 38,6947
MUR-SUR-ALLIER, 
VERTAIZON, PONT-

DU-CHATEAU
01/04/2024

GAEC LES CERFS 
DU SANCY

CHASTREIX 1,559 CHASTREIX 01/04/2024

TARDIF Stéphane SAINT-OURS 20,1356
SAINT-OURS-LES-

ROCHES
01/04/2024

EARL 
BENNEGENT

MOUREUILLE 36,4577
LE QUARTIER 

VIRLET 
LA CROUZILLE

04/04/2024

CHASSARD 
Frédéric

SAINT-DIERY 8,789
CHAMBON-SUR-

LAC
04/04/2024

DUGNAS Sébastien BROUSSE 3,1286 BROUSSE 04/04/2024

CIBERT-GOTHON 
Sébastien

ENNEZAT 47,0473 ENNEZAT, SURAT 04/04/2024

VEYRE Victor MONTBOUDIF 30,9256 COMPAINS 05/04/2024

GAEC CHERREIRE PICHERANDE 27,804
SAINT-GENES-
CHAMPESPE

05/04/2024

GAEC DES SUITS LA CELLE 7,9297 LE QUARTIER 06/04/2024

GAEC 
SCHENCKBECHER

PONTAUMUR 31,3734
VILLOSSANGES 

LANDOGNE
06/04/2024

5



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des biens 
accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC DU PUY ST 
MARTIN

PERPEZAT 2,8614 PERPEZAT 07/04/2024

POURTIER William
BROMONT-
LAMOTHE

12,3126
BROMONT-
LAMOTHE

07/04/2024

GRAVIERE Odile SALLEDES 6,1958
MANGLIEU 

SAINT-BABEL
08/04/2024

BAYLE Thierry GRANDVAL 33,2561
SAINT-AMANT-
ROCHE-SAVINE 

GRANDVAL
11/04/2024

GAEC 
D’ECHAFFOY

CONDAT-LES-
MONTBOISSIER

85,086

ECHANDELYS 
CONDAT-LES-

MONTBOISSIER 
BROUSSE

11/04/2024

LANDON Audrey SAINT-AGOULIN 3,8615 MONTPENSIER 11/04/2024

SERGERE Alexis
SAINT-CLEMENT-

DE-REGNAT
12,843 ENTRAIGUES 11/04/2024

MAUCOURT Mehdi SAINT-MYON 11,9827
COMBRONDE 
SAINT-MYON

12/04/2024

FRAIX Nathalie CEYSSAT 7,27 OLBY, CEYSSAT 12/04/2024

GOURBEYRE Lucas
LA CHAPELLE-

AGNON
12,3149

LA CHAPELLE-
AGNON

13/04/2024

MONGHEAL Rémi DORE-L’EGLISE 4,3419 DORE-L’EGLISE 13/04/2024

GAEC DES SOUS 
BOIS

GELLES 1,6034
LES ANCIZES-

COMPS 
14/04/2024

EARL DE CHAMP 
GUILLAUME

CHAMBARON-
SUR-MORGE

8,62

CHAMBARON-
SUR-MORGE 

PESSAT 
VILLENEUVE

14/04/2024

GAEC DE LA 
RIVIERE

SAINT-BONNET-
PRES-ORCIVAL

10,641 VERNINES 14/04/2024

PENY Sébastien LA CELLETTE 11,549
SAINT-HILAIRE-

DE-PIONSAT
14/04/2024

TARDIF Vivien SAINT-AGOULIN 47,9632

SAINT-AGOULIN 
VENSAT

CHAPTUZAT 
ARTONNE 

AIGUEPERSE 
JOZERAND

18/04/2024

GAEC DUSSAP CEYSSAT 2,115 CEYSSAT 20/04/2024

6



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des biens 
accordés

Date de la 
décision tacite

GAEC DES 
PETITES 
TROUILLERES

LES MARTRES-DE-
VEYRE

9,9258

LES MARTRES-DE 
VEYRE 

VEYRE-MONTON 
LA SAUVETAT

20/04/2024

EARL DE CHAMP 
GUILLAUME

 CHAMBARON-
SUR-MORGE

2,175
PESSAT-

VILLENEUVE
21/04/2024

GAEC DES 
COLLANGES

SAINT-MAIGNER 4,1488 SAINT-MAIGNER 21/04/2024

GAEC DES 
FONTAINES

BUXIERES-SOUS-
MONTAIGUT

17,964
SAINT-ELOY-LES-

MINES
21/04/2024

EARL DES AILES 
DU SANCY

LE-VERNET-
SAINTE-

MARGUERITE
15,0232

LE-VERNET-
SAINTE-

MARGUERITE
21/04/2024

EARL LAFAURE EFFIAT 45,177
EFFIAT 

AIGUEPERSE 
MONTPENSIER

22/04/2024

GAEC DU 
PLATEAU DE 
CHARLANNES

SAINT-SAUVES-
D’AUVERGNE

17 SAINT-SULPICE 22/04/2024

PERROUD Janie COURPIERE 7,7107 COURPIERE 26/04/2024

MARTIN RAFFI 
Christel

LE BRUGERON 2,19 LE BRUGERON 28/04/2024

CHAUTARD 
Guillaume

 MEDEYROLLES 78,4212

MEDEYROLLES 
SAUVESSANGES 

BEURIERES
 SAINT-JUST
VIVEROLS

28/04/2024

SARL FERME DES 
4 VILLAGES

LARODDE 2,585 BRIFFONS 29/04/2024

DEUSCHT Laurent SAINT-MAIGNER 16,5737 SAINT-MAIGNER 29/04/2024

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre 
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale 
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des 
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

7



Article 2 : 

Par arrêté préfectoral ont fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter les demandes suivantes pour 
le département du Puy-de-Dôme :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
accordée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

préfectorale

GAEC DES 
TOURBIERES

SAINT-DONAT 10,147 SAINT-DONAT 25/03/2024

FAURIAT Céline BROUSSE 3,6662 BROUSSE 22/04/2024

GAEC DES 3 
MOULINS

BOURG-LASTIC 5,7523 BOURG-LASTIC 30/04/2024

Ces décisions d’autorisation peuvent être consultées au service d’économie agricole de la direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des 
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 3 : 

Par  arrêté  préfectoral  ont  fait  l’objet  d’un  refus  partiel  ou  total  d’autorisation  d’exploiter les 
demandes suivantes pour le département du Puy-de-Dôme :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
demandée 

(en ha)

Superficie 
accordée 

(en ha)

Commune des 
biens accordés

Date de la 
décision 

préfectorale

CHARBONNEL 
Laurent

SAINT-DONAT 10,147 0 25/03/2024

GAEC DE 
CUZUEL

MONTPEYROUX 
(12)

30,383 0 22/04/2024

GAEC POINTUD 
FRERES

BROUSSE 2,6688 1,3618 22/04/2024

TINET Loïc BOURG-LASTIC 26,292 20,5396
BOURG-
LASTIC

30/04/2024

Ces  décisions  de  refus peuvent  être  consultées  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition desdites décisions à la direction départementale des territoires 

8



qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif peut être saisi 
d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 4 : 

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de 
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du  Puy-de-Dôme sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation, 

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional 

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

9


